

BÁO CÁO

**tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10;
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 11 năm 2023**

Thực hiện Quy chế làm việc, Chương trình công tác năm 2023 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 11 năm 2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai toàn diện các nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội. Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở hoàn thành kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng; bổ khuyết nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống các ban xây dựng Đảng, Văn phòng cấp ủy (1930-2023), 75 năm Ngày truyền thống ngành kiểm tra của Đảng (1948-2023).

2. Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa mùa, trồng cây vụ Đông; thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, tập trung cao trong công tác giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và các dự án trên địa bàn huyện. Duy trì và phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ. Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2023.

3. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023); biểu dương học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe. Chỉ đạo tốt công tác thông tin tuyên truyền; xây dựng kế hoạch: tham gia Ngày hội giao lưu Văn hóa - Thể thao truyền thống 4 huyện kết nghĩa năm 2023 tại huyện Ninh Giang; tổ chức Lễ hội kỷ niệm 438 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Nguyễn Bình Khiêm. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, người nghèo và đối tượng Bảo trợ xã hội.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nắm chắc tình hình địa bàn; tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền và vận động Nhân dân

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng: Chỉ đạo các cấp ủy hoàn thành kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng; bổ khuyết các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023; tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống các ban xây dựng Đảng và Văn phòng cấp ủy. Tăng cường nắm bắt tình hình dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, nhất là phản ánh dư luận về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giải phóng mặt bằng. Hướng dẫn Đảng bộ xã Vĩnh Tiến tổ chức biên soạn, bổ sung, thẩm định cuốn Lịch sử Đảng bộ xã (1947-2023) theo Quy định số 235-QĐ/TU, ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các nghị quyết, chỉ thị, Kết luận, quy định của Trung ương, Thành ủy, cấp ủy các cấp sát với tình hình thực tiễn của huyện.

1.2. Công tác tổ chức, xây dựng bộ máy và công tác cán bộ: Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, tập trung một số cơ sở khó khăn trong công tác phát triển đảng viên. Tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2023 cho 160 đồng chí. Mở 01 lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới khoá 2/2023 cho 78 đảng viên. Trong tháng thẩm định hồ sơ kết nạp 36 quần chúng ưu tú vào Đảng; công nhận chính thức cho 17 đảng viên dự bị; chuyển sinh hoạt đảng cho 44 trường hợp¹. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tặng huy hiệu đảng đợt 07/11/2023 cho 124 đảng viên². Giải thể, sáp nhập và thành lập mới 02 đảng bộ (*Cơ quan Đảng, đoàn thể huyện và cơ quan chính quyền huyện*). Cho chủ trương kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý đối với một số địa phương, đơn vị thuộc huyện còn thiếu. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, chính sách cán bộ.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát: Tiếp tục xác minh và xây dựng Dự thảo báo cáo kết quả xác minh kê khai tài sản, thu nhập (đợt 2) đối với 20 cán bộ diện Huyện ủy quản lý được lựa chọn xác minh trong năm 2023. Tiếp tục giám sát việc thực hiện Quy chế làm việc; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao đối với 03 cán bộ diện Ban thường vụ Huyện ủy quản lý tại Đảng ủy các xã Vĩnh Long, Vĩnh Phong, Đồng Minh. Thành lập 03 đoàn kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2022, 9 tháng đầu năm 2023 tại 06 đơn vị.

1.4. Công tác dân vận: Ban hành công văn chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày truyền thống Cựu chiến binh và Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VII, Hội Cựu chiến binh Việt Nam; Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt

¹ Trong đó chuyển đi ngoài thành phố 11 trường hợp, trong thành phố 07 đồng chí, chuyển nội bộ trong huyện 10 đồng chí; tiếp nhận chuyển về 16 đồng chí (ngoài thành phố về 4, trong thành phố về 12).

² Huy hiệu 70 năm: 02, Huy hiệu 60 năm: 20, Huy hiệu 55 năm: 29, Huy hiệu 50 năm: 18, Huy hiệu 45 năm: 16, Huy hiệu 40 năm: 28, Huy hiệu 30 năm: 11.

Nam các xã, thị trấn và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2024-2029. Thành lập Đoàn công tác làm việc với các xã, thị trấn³ về việc rà soát, thống kê, lập hồ sơ đề nghị thành phố cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 15 cơ sở tôn giáo đã được Sở Tài nguyên và Môi trường về đo vẽ, hướng dẫn lập hồ sơ; tổ chức giao ban, đôn đốc việc lập hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân⁴.

1.5. Công tác Văn phòng: Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tham mưu, thông tin, tổng hợp, chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng tham mưu sơ kết 9 tháng, bổ khuyết nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. Xây dựng lịch công tác của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy; điều hành công việc hằng ngày, tổng hợp thẩm định các văn bản của cấp ủy. Là đầu mối liên hệ công tác giữa Huyện ủy và các cơ sở theo quy định.

1.6. Công tác chính quyền:

- Thường trực, các Ban, Tổ Hội đồng nhân dân huyện tổ chức tham mưu tốt công tác giám sát theo chương trình. Tập trung giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023.

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tích cực thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội quý IV/2023; tiếp tục triển khai thực hiện chủ đề năm của thành phố và chủ đề năm của huyện. Tập trung chỉ đạo hoàn thành giải phóng mặt bằng dự án trọng điểm, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhất là quản lý đất đai, tài chính, xây dựng. Tập trung chỉ đạo thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Chỉ đạo triển khai, thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030. Tăng cường kiểm tra công tác cải cách hành chính Nhà nước, công tác quản lý cán bộ, công chức, thực hiện công vụ theo kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng tôn giáo. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội.

1.7. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:

Bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, đẩy mạnh tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị”. Tham gia 03 tổ công tác của huyện tập trung tuyên truyền, vận động các hộ gia đình năm trong chỉ giới giải phóng mặt bằng xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 tại 7 xã⁵. **Mặt trận Tổ quốc:**

³ Tại các xã: Tân Hưng, Tân Liên, Hiệp Hòa, Hùng Tiến, Trung Lập, An Hòa, Vĩnh An và Thị trấn.

⁴ Đã có 29/30 xã, thị trấn tổ chức Hội nghị đối thoại định kỳ, 04 xã, thị trấn tổ chức đối thoại chuyên đề

⁵ Tân Hưng, Nhân Hoà, Hiệp Hoà, Vĩnh Long, Vĩnh Phong, Liên Am, Lý Học

Khánh thành và trao tiền hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết cho 13 hộ nghèo năm 2023 tại 13 xã, thị trấn với số tiền 819 triệu đồng từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” của thành phố và của huyện. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao đối với 4 xã (*Vĩnh Tiến, Tam Cường, Cao Minh, Đồng Minh*) và 7 xã xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 (*Lý Học, Liên Am, Nhân Hoà, Tân Hưng, Hiệp Hoà, Vĩnh Long, Vĩnh Phong*)⁶.

Hội Cựu chiến binh: Tập trung tuyên truyền cho hội viên về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phối hợp thông tin tuyên truyền thời sự cho các hội viên kịp thời và có những định hướng dư luận xã hội cụ thể. Khởi công xây dựng 2 Nhà tình nghĩa đồng đội cho 02 hội viên thuộc xã Hiệp Hoà và Cổ Am; trong tháng kết nạp 178 hội viên mới. **Hội Nông dân:** tập trung tuyên truyền phòng trừ sâu bệnh cho lúa vụ mùa cuối vụ; vận động hội viên nông dân thu hoạch nhanh lúa mùa và làm cây vụ đông. Công tác phát triển Hội luôn được các cấp Hội chú trọng quan tâm, trong tháng kết nạp 146 hội viên mới. Tổ chức kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2023)⁷. Chỉ đạo ra mắt 02 chi hội nghề nghiệp tại Hội Nông dân xã Dũng Tiến và Tam Cường. **Hội Liên hiệp Phụ nữ** tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. Hưởng ứng “Ngày Chủ nhật xanh” ra quân tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các tuyến đường trên địa bàn thu hút trên 1.000 cán bộ, hội viên phụ nữ. **Liên đoàn Lao động huyện** tổ chức đoàn đại biểu đi dự Đại hội XV Công đoàn thành phố nhiệm kỳ 2023-2028. Phát động, vận động công nhân viên chức lao động tích cực tham gia “Tuần lễ Áo dài”; tổ chức tiếp xúc lãnh đạo các doanh nghiệp, công đoàn cơ sở khối doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10. **Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện** chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức tổng kết hoạt động hè và tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện năm 2022; tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023); triển khai Tổ công nghệ cộng đồng đẩy mạnh thủ tục hành chính, chuyển đổi số...

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

2.1. Về phát triển kinh tế

- **Sản xuất nông nghiệp:** Chỉ đạo tập trung thu hoạch lúa mùa, trồng cây vụ đông gắn với xây dựng vùng sản xuất tập trung; tổ chức thăm đồng đánh giá năng suất lúa, dự kiến năng suất lúa đạt 61,9 tạ/ha. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; khử trùng vệ sinh tiêu độc khu vực chuồng trại chăn nuôi trong giai đoạn chuyển mùa, tiêm vắc xin cúm cho đàn gia cầm đợt 2 năm 2023⁸. Tăng cường công tác kiểm tra đê, kè, công thực hiện công tác

⁶ Kết quả 11/11 xã các câu hỏi đều đạt trên 99.38%

⁷ Các cấp Hội đã phát động và tổ chức nhiều hoạt động thi đua sôi nổi, nêu gương người tốt việc tốt, hội viên tiêu biểu trong thi đua sản xuất kinh doanh giỏi.

⁸ Tiêm vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò đạt 3.200 con/ 3.200 con, đạt 100% kế hoạch, tiêm vắc xin cúm cho đàn gia cầm ước đạt 485.000 liều/ 1.000.000 liều, đạt 48,5% kế hoạch.

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, chỉ đạo phòng chống cơn bão số 4. Kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai công tác làm thủy lợi nội đồng năm 2023.

- *Xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu*: Tập trung cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất để mở rộng các công trình giao thông xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, thi công các công trình nông thôn mới kiểu mẫu tại 07 xã theo kế hoạch 2022-2023⁹, tiến độ ước đạt 98% khối lượng. Tiếp tục rà soát, triển khai lập đề án xây dựng nông thôn mới, tổng hợp danh mục, kinh phí đầu tư các công trình nông thôn mới kiểu mẫu của 11 xã thực hiện năm 2024-2025. Hoàn thành các thủ tục lựa chọn nhà thầu; Khởi công, thi công các công trình nông thôn mới kiểu mẫu 08 xã năm 2023-2024¹⁰.

- *Công tác tài nguyên và môi trường*: Triển khai kế hoạch sử dụng đất bổ sung (đợt 1) năm 2023, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023 (đợt 2). Tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và các dự án trên địa bàn huyện¹¹. Chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án. Tập trung triển khai công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất¹². Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng, chỉ đạo tổ chức phát động “Ngày Chủ nhật xanh” tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện vào tuần thứ 4 hàng tháng¹³.

- *Sản xuất công nghiệp, thủ công nghiệp* tiếp tục ổn định. Giá trị sản xuất ước đạt 597 tỷ đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp huyện quản lý ước đạt 91 tỷ đồng, tăng 4,59% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng điện tiêu thụ ước đạt 23,61 triệu Kwh, tăng 5,16% so với cùng kỳ.

- *Thương mại - dịch vụ*: Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 575 tỷ đồng, tăng 12,74% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu lưu trú, ăn uống ước đạt 65 tỷ đồng, bằng 18,18% so với cùng kỳ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, không để xảy ra tình trạng trục lợi găm hàng, tăng giá, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- *Xây dựng cơ bản*: Tăng cường kiểm tra công tác quản lý chất lượng công trình tại các xã, thị trấn, các công trình nông thôn mới kiểu mẫu. Thẩm định, phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu đấu giá đất thôn Gáo xã Vĩnh Long; quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư nông thôn mới Nhân Hòa; trình Ủy ban nhân dân thành phố, ban quản lý khu kinh tế thành phố phê duyệt quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp Vinh Quang. Giá trị sản lượng xây dựng cơ

⁹ Nhân Hòa, Liên Am, Vĩnh Long, Lý Học, Tân Hưng, Hiệp Hòa, Vinh Phong

¹⁰ Tam Cường, Vĩnh Tiến, Cao Minh, Đông Minh, Tiền Phong, Hùng Tiến, Thắng Thủy, Vĩnh An

¹¹ Dự án cầu vượt sông Hóa, xây dựng trụ sở UBND xã Trấn Dương, nâng cấp đường quốc lộ 37 đoạn qua địa phận thành phố Hải Phòng, xây dựng cầu Lô Đông, Dự án phát triển khu dân cư thị trấn Vĩnh Bảo.

¹² Trong tháng cấp 222 GCNQSD đất (trong đó cấp lần đầu 17 GCN, chuyển nhượng, chuyển quyền, cấp lại 205 GCN); chỉnh lý trang 4 GCN 91 hồ sơ.

¹³ Đã huy động 52.000 lượt người tham gia dọn vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý khoảng 60 tấn rác.

bản ước đạt 126 tỷ đồng, bằng 160,5% so với cùng kỳ.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: Tập trung tuyên truyền, phổ biến, tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tuyên truyền, tăng cường xử lý xe dù bến cóc, xe đón trả khách không theo quy định, xe taxi lắp biển trắng. Chỉ đạo các xã, thị trấn và các ngành liên quan ra quân giải tỏa các vi phạm lấn chiếm hành lang, lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường trên địa bàn huyện.

- *Về kế hoạch - tài chính*: Thu ngân sách Nhà nước đạt 111.226 triệu đồng, đạt 5,17% dự toán, bằng 20,1% cùng kỳ¹⁴. Chi ngân sách ước đạt 149.518 triệu đồng, đạt 6,18% dự toán, bằng 214,65% so với cùng kỳ. Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2023. Đôn đốc, rà soát các nguồn thu ngân sách kịp thời, tập trung thu thuế ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ năm 2023; đảm bảo chi thường xuyên, an sinh xã hội; tập trung giải ngân vốn đầu tư công.

2.2. Về văn hóa - xã hội

- *Công tác Giáo dục và Đào tạo*: Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp cụm liên trường Bậc mầm non, cấp Tiểu học và cấp Trung học cơ sở. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện. Kiểm tra sơ bộ công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng tại một số trường¹⁵.

- *Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân*: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ, sốt xuất huyết,... Duy trì và nâng cao chất lượng các chương trình y tế. Tăng cường quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân; triển khai việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- *Công tác văn hóa, thông tin và truyền thông*: Xây dựng, triển khai: Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đèn Trạng Trình, kỷ niệm 438 năm ngày mất của Danh nhân văn hoá Nguyễn Bình Khiêm; Kế hoạch tham gia Ngày hội giao lưu Văn hóa - Thể thao truyền thống 4 huyện kết nghĩa năm 2023 tại huyện Ninh Giang, tỉnh Hải Dương. Hướng dẫn các địa phương lập hồ sơ đề nghị xét công nhận danh hiệu làng văn hóa, thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2023. Đề xuất chủ trương đầu tư dự án Chuyển đổi số Vĩnh Bảo: Xây dựng hệ thống thông tin quản lý cơ sở dữ liệu dùng chung và hỗ trợ ra quyết định; chỉnh lý, số hóa hồ sơ, tạo lập cơ sở dữ liệu cho hệ thống; Nâng cấp hệ thống trang thiết bị tại Bộ phận Một cửa Ủy ban nhân dân huyện, Một cửa Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- *Công tác lao động, thương binh và xã hội*: Chi trả trợ cấp tháng 10/2023 cho 4.437 đối tượng người có công với số tiền 10.338,111 triệu đồng. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách đối tượng người có công với cách mạng báo cáo

¹⁴ Trong đó: Thu thường xuyên 22.600 triệu đồng, đạt 7,37% dự toán, bằng 73,66% cùng kỳ.

¹⁵ Mầm non Vĩnh Phong, THCS Tân Hưng - Thị trấn, THCS Nhân Hòa - Tam Đa.

thành phố tặng quà, nhân dịp Tết Nguyên đán 2024. Rà soát, thẩm định việc thực hiện tiêu chí 11 (nghèo đa chiều), tiêu chí 12 (Lao động) đối với 11 xã xây dựng Nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2023 đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Phối hợp với Bưu điện huyện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 10 cho 20.178 đối tượng, số tiền là 14.609,850 triệu đồng. Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, quản lý đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra hoạt động các mô hình điểm bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023. Thực hiện tốt công tác thu, chi bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện (*Số thu Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp trên 25.000 triệu đồng; chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội cho 8.658 người với số tiền 52.200 triệu đồng*).

2.3. Công tác nội chính và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực trực sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định. Hoàn thiện thủ tục hành chính, kiểm tra các kế hoạch A, A2, A3, A4, triển khai luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu phục vụ Bộ Chỉ huy quân sự thành phố kiểm tra kết thúc năm. Chỉ đạo các xã, thị trấn phúc tra nguồn động viên, tuyển quân tháng 10, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự chuẩn bị cho tuyển quân năm 2024. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; Bộ Chỉ huy quân sự thành phố sửa chữa danh trại phục vụ thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

- Tình hình an ninh chính trị ổn định; trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Trong tháng phá 01 chuyên án trinh sát đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản xảy ra trên địa bàn thị trấn Vĩnh Bảo, 01 chuyên án truy bắt, bắt 02 đối tượng truy nã; bắt 05 vụ đánh bạc = 25 đối tượng, 02 vụ số đề = 04 đối tượng. Tiếp tục triển khai các biện pháp nhằm phục vụ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Làm tốt công tác quản lý hành chính, cấp mới căn cước công dân cho 355 trường hợp, giải quyết 801 hồ sơ tàng thư hộ khẩu. Công tác an toàn giao thông được tăng cường, tuần tra, phát hiện, xử lý 66 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, phạt, thu nộp ngân sách 246.455.000 đồng. Công tác phòng cháy chữa cháy thường xuyên ứng trực, đảm bảo quân số, trong tháng đã tiến hành kiểm tra 34 cơ sở trên địa bàn. Mở lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy cho 104 cán bộ công chức, đội viên đội dân phòng và đại diện hộ gia đình tại xã Vĩnh An, 608 người lao động, người dân trên địa bàn xã Tân Liên.

- Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được tập trung. Triển khai 01 cuộc thanh tra theo chương trình¹⁶, tiếp 37 lượt = 80 người = 19 vụ việc (*trong đó, có 04 đoàn đông người = 04 lượt = 45 người*); tiếp nhận 70 đơn¹⁷. Công tác Tư pháp được chú trọng, tiếp tục tuyên truyền quy định của pháp luật đối với lao động nữ, chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng,

¹⁶ Thanh tra công tác quản lý thu, chi tài chính; công tác dạy, học thêm; công tác vận động xã hội hóa năm học 2021 - 2022 tại các trường THCS, Tiểu học và Mầm non trên địa bàn huyện.

¹⁷ Số đơn đã xử lý: 70/70 đơn.

bảo trợ xã hội, đất đai...Các xã, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã 1487 lần với thời lượng từ 5 đến 7 phút.

- Các hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, xét xử án; việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Tiếp nhận 51 tin báo (mới 16 tin); đã giải quyết 14 tin báo, còn 37 tin báo đang được cơ quan điều tra tập trung giải quyết. Công tác thi hành án hình sự: Tổng số 12 bị án (cũ: 07 bị án, mới: 05 bị án)¹⁸. Tòa án đã xét xử: Án hình sự (tổng số thụ lý 12 vụ/16 bị cáo, đã giải quyết 05 vụ/08 bị cáo); Án tranh chấp dân sự (tổng số thụ lý 34 vụ việc, đã giải quyết 06 vụ việc, đạt tỷ lệ 17,6%). Công tác thi hành án dân sự được tập trung: Tổng số việc giải quyết: 628 việc¹⁹; tổng số việc có điều kiện thi hành: 512 việc²⁰; số việc thi hành xong: 329 việc đạt 64,26% so với tổng số việc có điều kiện; số việc chuyển kỳ sau: 295 việc.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023

1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, vận động Nhân dân

- Xây dựng các kế hoạch tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy. Tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ương 8 khoá XIII và các chủ trương, chính sách mới được ban hành.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở làm tốt công tác phát triển đảng viên; xây dựng tổ chức đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ diện quản lý các cấp năm 2023; chuẩn bị hồ sơ lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với cán bộ huyện theo quy định.

- Tiến hành giám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; quản lý đầu tư công đối với từ 01 - 02 đơn vị. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2022, 2023 đối với 06 đơn vị. Báo cáo kết quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu về công tác dân vận theo Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; nhất là chỉ tiêu về đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo”; công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân năm 2023.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo; tiếp nhận, phát hành và quản lý các tài liệu, văn bản đến và đi của Huyện ủy và các ban của Huyện ủy. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng chương trình công tác năm 2024.

¹⁸ Đã ra quyết định thi hành án: 12 bị án; Đã thi hành án: 03 bị án.

¹⁹ Trong đó số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng): 191 việc, số thụ lý mới: 432 việc.

²⁰ Chiếm 82% trong tổng số phải thi hành.

- Hội đồng nhân dân tiếp tục thực hiện tốt hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân theo quy định; chuẩn bị tốt các nội dung cho kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023.

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 2 tháng cuối năm 2023; chủ đề năm của thành phố, của huyện. Chỉ đạo hoàn thành giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhất là quản lý đất đai, tài chính, xây dựng. Tập trung chỉ đạo hoàn thành thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng tôn giáo. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các tầng lớp Nhân dân tham gia các phong trào thi đua ở địa phương. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân; tham mưu chỉ đạo giải quyết các vấn đề ngay từ cơ sở, không để nảy sinh phức tạp; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên. Tổ chức tập huấn và triển khai, hướng dẫn về tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2024-2029. Tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao nhân Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

- Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm bón và phòng trừ sâu bệnh cho các cây trồng vụ đông đã trồng. Tiếp tục tập trung cao công tác chỉ đạo, tuyên truyền các hộ chăn nuôi tiêm vắc xin cúm gia cầm đợt 2 năm 2023 đạt 100% theo kế hoạch thành phố giao. Điều tiết nước phù hợp phục vụ cho làm đất sản xuất cây vụ đông 2023. Tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng, kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ vật kiến trúc trên đất hiến, tặng của Nhân dân để xây dựng các hạng mục công trình nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu của 07 xã năm 2022-2023. Hoàn thành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Rà soát danh mục công trình, kinh phí đầu tư các công trình Nông thôn mới kiểu mẫu 08 xã (*Đông Minh, Vĩnh Tiến, Tam Cường, Vĩnh An, Hùng Tiến, Tiên Phong, Thăng Thủy, Cao Minh*) triển khai trong năm 2023. Phân đầu đến 31/12/2023 cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu tại 07 xã theo kế hoạch 2022-2023 và hoàn thành giải ngân vốn đầu tư thành phố phân bổ theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai và môi trường. Tập trung quyết liệt

lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa. Duy trì tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện.

- Tăng cường khuyến khích, thu hút đầu tư phát triển sản xuất công nghiệp, thủ công nghiệp. Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động thương mại - dịch vụ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường. Tiếp tục đôn đốc chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ các công trình đã được phê duyệt, hoàn thiện thủ tục nghiệm thu, thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành.

- Tập trung chỉ đạo, các đơn vị, các ngành rà soát các chỉ tiêu, phân đấu hoàn thành kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2023. Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2024. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách; tập trung hoàn thành tốt các chỉ tiêu thu thường xuyên trên địa bàn nhất là thuế ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất, lệ phí trước bạ, phí, lệ phí.

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), biểu dương học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023; thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2023 - 2024. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin, tuyên truyền. Tham gia Ngày hội giao lưu Văn hóa - Thể thao truyền thống 4 huyện kết nghĩa năm 2023 tại huyện Ninh Giang. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền Trạng Trình, kỷ niệm 438 năm ngày mất của Danh nhân văn hóa Nguyễn Bình Khiêm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, tập trung phòng chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng chính sách - xã hội.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, chủ động đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Tổ chức huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thời gian từ ngày 15/10 đến ngày 10/11/2023. Huyện tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự từ ngày 16/11 đến ngày 19/11/2023; khám bổ sung trong tháng 11 và tháng 12/2023. Tổ chức tổng kết nhiệm vụ công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2023.

- Chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra theo chương trình, kế hoạch và thanh tra đột xuất; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Chỉ đạo thực hiện nghiêm minh, kịp thời đúng pháp luật việc điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

- Duy trì các nhiệm vụ thường xuyên và thực hiện tốt các nhiệm vụ đột

xuất.

Yêu cầu các cơ quan phụ trách xã tăng cường đi cơ sở, cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương, các phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tháng 11 để phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức chỉ tiêu 2 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy “đề báo cáo”,
- Đ.c Ủy viên BTV TU phụ trách huyện “đề báo cáo”,
- Văn phòng Thành ủy,
- Các đ.c Ủy viên BTV, Ủy viên Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huấn